in hoc seculo quia possunt eos gentiliter viuentes excommunicare, & æternaliter dānare [ & reget illos in virga ferrea, ] id est iustitia inflexibili, [ & tanquam vas figuli confringentur ] quidam ut pereant, quidam ut melius vas fiant [ Sicut & ego accepi à patre meo ] secundum humanitatem. [ & dabo illi stellam matutinam ] & tadem dabo me ipsum. Stella matutina Christum significat, quia stella illa & noctem illuminat & diem præcedit: ita Christus & mundum illuminat & diem communis resurrectionis præcessit. Vel prima resurrectio stella matutina vocatur.

## CAPVT

## III.

*Et angelo Sardis ecclesie scribe. Hoc dicit qui habet septem spiritus dei, & septem stellas. Scio opera tua, quia nomen habes quod uiuas, & mortuus es. Esto uigilans, & confirma cetera quæ moritura erant. Non enim inuenio opera tua plena coram deo meo. In mente ergo habe qualiter acceperis & audieris, & serua, & penitentiam age. Si ergo non uigilaueris, ueniam ad te tanquam fur, & nescies qua hora ueniam ad te. Sed habes pauca nomina in Sardis qui non inquinauerunt uestimenta sua, & ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt. Qui uicerit sic uestietur uestimentis albis & non delebo nomen eius de libro uitæ, & confitebor nomē eius coram patre meo & coram angelis. Qui habet aures audiat quid spūs dicat ecclesiis.*

ET angelo Sardis ecclesie scribe] Sardis interpretatur pulchritudinis principium. Erant tamen in hac ecclesia quidam qui volebant boni videri, sed non erant Hoc dicit [ qui habet septem spiritus dei & stellas. ] Ostendit idoneum mandantem, quasi dicat, bonis. Laborate quia possū vobis retribuere: malis, conuertimini, quia aliter peribitis. [ Scio opera tua ] i. non possunt ante me abscondi [ Scio quia nomen habes ], id est quod in operibus tuis amas humanam laudem. [ & mortuus es ] in peccatis: quia qui in vno offendit omnium reus est [ Esto uigilans, ] & ideo esto diligens & sollicitus de salute [ & confirma cetera ]. Hic innuitur quod qui in aliquo criminali inuenitur, perdit omnia benefacta quantum ad saluationem, cum dicit moritura erant, illo autem correcto, omnia simul valent ad vitam. Vigila dico [ Non enim inuenio opera tua plena ]. Non sunt plena opera: quia sunt sine charitate

ritate, vel quoniam fiunt pro laude, vel quoniam sunt associata alicui criminali [ coram deo ] licet in facie hominum plena sunt, deo tamen non sunt: & quia non sunt plena, enitere vt sint plena. & hoc est [ In mente ergo habe qualiter acceperis, ] id est per rationem qualiter incepisti operari, & audieris à sanctis patribus. dicunt enim, Qui in vno offendit, oñum reus est. Iacob. 2. b. Si charitatem nõ habuero nihil sum. 1. Cor. 13. & similia. & sol<sup>o</sup> qui vigilat placet mihi. [ Si ergo nõ vigilaueris, veniam tanquã fur, scilicet vt te occidam & spoliã. Spoliatur quidem dñatus, quando virtutibus non iuuatur [ & nescies qua hora veniam ad te. Sed habes pauca nomina. ] Nomina ideo dicit, quia sicut per nomina scimus proprietates rerum, ita domin<sup>o</sup> nouit omnia facta & proprietates quasi per nomina. [ In Sardis. ] quia vere sunt Sardis. quia iam incipiunt esse pulchri, [ qui nõ inquinauerunt. ] criminali macula, vel facta lachrimis deleuerunt [ Vestimenta sua, ] immortalitatem & innocentiam quibus vestiuntur in baptismo. [ & ambulabunt mecum in albis ] de virtute in virtutem [ mecum, ] id est, sicut & ego feci. [ In albis ] vestibus vestiti, id est innocentia & immortalitate. [ Qui vicerit sic vestiatur vestimentis albis ], & non solum illi qui boni permanserunt, sed similiter qui aliquando malus fuit, si vicerit. [ & non delebo nomen eius de libro vitæ. ] Liber vitæ præscientia dicitur diuina, in qua secundum suam diuinitatẽ nil ascribitur vel inde deletur, sed dicitur hoc secundum præsentem statum cuiusque: vt si quis se habeat in bono, dicitur ascriptus in libro vitæ, si ad malum se habeat, dicitur deletus de libro vitæ. [ & confitebor, ] &c. dicendo, Venite benedicti, vel remunerando secundum placitum dei. [ & coram angelis dei ] vt gaudeant angeli de consortio eorum.